
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 7 DEL 07-05-2021

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP)
INERENTE LA PROCEDURA DI INCARICO RELATIVA AL SERVIZIO
DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
IN FASE DI PROGETTAZIONE, RELAZIONE GEOLOGICA, SERVIZI
DI INDAGINI GEOGNOSTICHE E MONITORAGGIO,  PER I LAVORI
DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA STRADA
COMUNALE SITA IN C/DA ACQUA DELLA SIGNORA

Il SINDACO

VISTA la Legge 27 Dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”.

VISTO in particolare l’art. 1 commi da 51 a 58, della richiamata Legge 27 Dicembre 2019, n.
160, che disciplina l’assegnazione dei contributi agli Enti Locali per spesa di progettazione
definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici
pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di
strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020;

VISTO il comma 52, del predetto articolo 1, il quale prevede che gli Enti locali comunicano le
richieste di contributo al Ministero dell’Interno entro il termine perentorio del 15 Gennaio
dell’esercizio di riferimento del contributo.

VISTO il comma 53 del citato art. 1, il quale dispone che l’ammontare del contributo
attribuito a ciascun ente locale è determinato entro il 28 febbraio dell’esercizio di
riferimento del contributo, con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il



Ministero dell’Economia e delle Finanze, tenendo conto del seguente ordine prioritario : a)
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; b) messa in sicurezza di strade, ponti
e viadotti; c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza
per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell’Ente;

VISTO il successivo comma 54 del medesimo articolo della Legge n. 160 del 2019, il quale
prevede che “ferme restando le priorità di cui alle lettere a), b) e c) del comma 53, qualora
l’entità delle richieste pervenute superi l’ammontare delle risorse disponibili, l’attribuzione è
effettuata a favore degli Enti locali che presentano la maggiore incidenza del fondo di cassa
al 31 Dicembre dell’esercizio precedente rispetto al risultato di amministrazione risultante dal
rendiconto della gestione del medesimo esercizio”.

VISTO il Decreto Legge del 7 dicembre 2020, all’articolo 1, comma 3, che dispone che gli enti
locali, le cui richieste sono individuate dalla posizione n. 4738 alla posizione 9350
dell’allegato A, beneficiano, nel limite di 300 milioni di Euro, delle risorse rese disponibili per
l’anno 2021;

ATTESO che il Comune di Valledolmo ha proceduto ad inoltrare candidatura al fine di
ottenere l’assegnazione del contributo per l’anno 2020 per la copertura della spesa del
“Servizio di architettura e ingegneria per la progettazione definitiva/esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relazione geologica, servizi di
indagini geognostiche e monitoraggio,  per i Lavori di messa in sicurezza e ripristino della
strada comunale sita in C/da Acqua della Signora” per un importo complessivo di €
64.921,89;

CONSIDERATO CHE con il richiamato Decreto, la richiesta avanzata da questo ente per la
copertura della spesa del “Servizio di architettura e ingegneria per la progettazione
definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relazione
geologica, servizi di indagini geognostiche e monitoraggio,  per i Lavori di messa in sicurezza
e ripristino della strada comunale sita in C/da Acqua della Signora” codice CUP:
F37H19003970005, classificata alla posizione  n. 6002 risulta oggetto di finanziamento;

PRESO ATTO che come stabilito all’art. 3 del Decreto “Ciascun Ente beneficiario del
contributo, individuato ai sensi dell’articolo 2, è tenuto ad affidare la progettazione entro tre
mesi decorrenti dalla data di emanazione del presente Decreto e quindi entro il 10 maggio
2021. In caso di inosservanza del termine, il contributo è recuperato dal Ministero
dell’Interno, secondo le disposizioni di cui ai commi 128 e 129 dell’art. 1 della Legge 24
Dicembre 2012, n. 228. Con le medesime modalità il Ministero dell’Interno provvederà, altresì
a recuperare le quote del contributo non utilizzate per la realizzazione dell’attività
progettuale finanziata”;

VISTA la Determinazione Sindacale n° 03 del 07/01/2021 di conferimento incarico di
Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs. N° 267/2000,
all'Ing. Michele Macaluso;

RAVVISATO CHE:
per tali ragioni si configura la necessità e l'urgenza di nominare personale interno

all'UTC di questo Ente in possesso dei requisiti necessari, quale RUP, ai sensi
dell'art. 31 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

Determinazione SINDACO n.7 del 07-05-2021 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 2



l’Ing. Michele Macaluso risulta avere titolo e competenze per rivestire le funzioni

di RUP;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. e il Regolamento di attuazione di cui al DPR
ottobre 2010 n. 207, per la parte ancora vigente, recepiti nella Regione Siciliana con la legge
12.07.2011 n.12;

CONSIDERATO inoltre che l’art. 31 comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
stabilisce che il Responsabile del procedimento deve possedere titolo di studio e
competenza adeguati in relazione ai compiti per cui è nominato;

VISTA la circolare del 5 agosto 2003 dell'Assessore Regionale ai lavori pubblici;

VISTO lil vigente O.AA.EE.LL.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la L.R.  11 dicembre 1991, n. 48;

D E T E R M I N A

NOMINARE l’Ing. MICHELE MACALUSO Responsabile Unico del Procedimento (RUP)1)
inerente il SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA/ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE, RELAZIONE GEOLOGICA, SERVIZI DI INDAGINI GEOGNOSTICHE E
MONITORAGGIO, PER I LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA STRADA
COMUNALE SITA IN C/DA ACQUA DELLA SIGNORA;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né3)
diminuzione di entrata, per cui, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30/2000 non necessità
l'acquisizione del parere di regolarità contabile;

CONFERIRE al presente provvedimento carattere di immediata esecutività;4)

DISPORRE  che, a cura del Messo Notificatore, il presente atto venga pubblicato nei modi5)
e nelle forme di legge per quindici giorni consecutivi nonché notificato all'Ing. Michele
Macaluso presso la sede dell'UTC di Valledolmo.

IL SINDACO

 Angelo Conti

(Firmato digitalmente)

Determinazione SINDACO n.7 del 07-05-2021 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 3


